In 1251 the two admonitions which come first in Gui's text (MOPH III 58.10-15) come last in A.

Divergences like this do not arise from everyday scribal inaccuracy; but neither are they attributable to deliberate tampering such as we find in

A's politically motivated toning down of an admonition from 1247 (MOPH III 39.17-23):⁵³

B

Admonemus fratres singulos et uniuersos et in remissionem peccatorum iniungimus ut negocia ecclesie et uerbis et factis tam inter se quam inter alios fideliter foueant et promoueant, et contraria non attemptent aliquatenus, et caueant diligentissime ne de factis domini pape obloquantur uel Frederico deposito in aliquo uerbo uel facto auxilium prebere uideantur. Si qui uero contra fecerint uolumus quod per priores suos uel uisitatores acrius puniantur.

A

Admonemus fratres singulos et uniuersos et in remissionem peccatorum iniungimus quod <nullus> frater Frederico det auxilium, consilium uel fauorem uel partem eius defendat; ecclesiam omnes defendant, et dominum papam adiuuent et excusent quantum possunt salua conscientia.

Ideologically insignificant variation may perhaps to some extent be explained by the fact that, judging by Humbert's advice to the provincial on how he should prepare for the provincial chapter, the acts of general chapters were dictated to the people responsible for making copies of them at the provincial chapter.⁵⁴ Reading and writing were not automatically twinned in the thirteenth century as they are now, writing, like sewing, being seen

⁵³ 'Quod frater Frederico det ...' in A is linguistically awkward as well as yielding the improbable sense that the brethren should support Frederick rather than opposing him; supplying *nullus*, as Reichert does, is the easiest solution, and its omission can be regarded as an innocent copyist's error.

⁵⁴ 'Prouidere debet quod acta capituli generalis et littere magistri et si que alie littere uel scripta emanarunt a capitulo generali per prouinciam habenda legantur ante electionem diffinitorum, et ordinetur quod certo loco certo tempore conueniant qui habent transcribere *et per aliquem uel aliquos legantur*, et necessaria ad scribendum ibidem eisdem ministrentur de domo, ita quod ante diffinitionem capituli omnia huiusmodi sint transcripta, et tunc acta capituli et si qua alia mittenda sunt in scriptis per prouinciam ab eodem capitulo celeriter secundum modum eundem scribantur' (Berthier II 200). The first *legantur* certainly means that material emanating from the general chapter is to be read out to the members of the provincial chapter; Humbert's advice is cited in the 'Directory' edited by Creytens, and this clause is paraphrased unambiguously: 'Prior prouincialis ... faciat legi acta capituli generalis et per diffinitorem exponi, et, postea uel ante, littera magistri legatur et cum diligencia et reuerencia audiatur' (AGOP XIV A 4 p.14, AFP 26 [1956] 112). Unless Humbert's use of words is unwontedly misleading, the second *legantur* must have the same meaning and not refer, for example, to people appointed to read through transcripts to check their accuracy.